
Azienda  per  il  Diritto  agli  Studi  Universitari

CHIETI

SEDUTA  del 6 GIUGNO  2018

Delibera  n. 27

L'anno duemiladiciotto il @omo sei del mese di giugno alle ore 12,00 nella sede dell'Azienda

per il  Diritto  agli  Studi  Universitari  di Chieti,  convocato  nei  modi  e nei  terrnini  di legge,  si riunisce

il Consiglio  di Amministrazione  dell'Azienda  con  la Presidenza  del Prof.  Tonio  Di Battista  e con

l'intervento  dei  componenti:

PA PA

1 ) Aw.  Antonella  DE  FELICE
(Vice  Presidente)

2) Prof.ssa  Patrizia  BALLERINI
(Componente)

x

x

3) Aw.  Gianpaolo  LUFRANO
(Componente)

4) Sig.  Giovanni  PAGLIARI
(Componente)

x

I

+
Assiste  alla  seduta,  in qualità  di Segretario  e con  parere  consultivo  il Direttore  dell'Azienda  per  il

Diritto  agli  Studi  Universitari  di Chieti,  Avv.  Teresa  Mazzarulli.

n Presidente,  constatata  la  presenza  del  numero  legale,  dichiara  validarnente  costituita  la

riunione  del Consiglio  di Amministrazione  ed atta a deliberare  sul seguente  argomento  posto

all'ordine  del  giorno:

Ratifica  Decreto  del  Presidente  dell'Azienda  per  il  Diritto  agli  Studi  Universitari  di  Chieti  n. 1

del  23 maggio  2018.



IL  CONSIGLIO  DI  AMMINISTRAZIONE

'VISTE  le LL.RR.  nn. 91/94  e 129/95;

PRESO  ATTO  che il Presidente  del Consiglio  Regionale  con Decreto  n. 40 del 27.05.2015  ha

nominato  quale  Presidente  dell'Azienda  D.S.U.  di Chieti  il  Prof.  Tonio  DI  BATTISTA;

PRESO  ATTO  del Decreto  n. 42 in data  3.06.2015  del Presidente  del Consiglio  Regionale,  con il

quale  sono stati  nominati  rappresentanti  della  Regione  la Dott.ssa  Antonella  DE  FELICE  e il Dott.

L'UFRANO  Gianpaolo,  quali  componenti  del Consiglio  di Amministrazione  dell'Azienda  D.S.U.  di

Chieti;

CONSIDERATO  che  il Decreto  del Presidente  della  Giunta  Regionale  d'Abmzzo  n. 74 del 20

agosto  2015  ha stabilito  la nuova  composizione  del Consiglio  di Amrninistrazione  dell'Azienda

D.S.U.  di Chieti,  ed è stato  notificato  a questa  Azienda  in  data  3 settembre  2015  ed acquisito  agli  atti

con  prot.  n. 2343  di pari  data;

DATO  ATTO  del Decreto  del Presidente  della  Giunta  Regionale  d'Abmzzo  n. 74 del 20 agosto

2015 che stabilisce  la nuova  composizione  del  Consiglio  di Amrninistrazione  dell'Azienda  D.S.U.  di

Chieti  che è stato  notificato  a questa  Azienda  in data  3 settembre  2015  ed acquisito  agli  atti  con  prot.

n. 2343  di pari  data;

TENUTO  CONTO  del Decreto  del Presidente  della  Giunta  Regionale  d'Abmzzo  nº 9 del

25/01/2016  di nomina  quale  componente  del Consiglio  di Amministrazione  di questa  Azienda,  in

rappresentanza  dei Docenti  la Prof.ssa  Patrizia  Ballerini,  in sostituzione  del Prof.  Pasquale  Battista,

collocato  a riposo;

TENUTO  CONTO  del Decreto  del Presidente  della  Giunta  Regionale  d'Abruzzo  nº 101 del

01/12/2016  di nomina  quale  componente  del Consiglio  di Amrninistrazione  di questa  Azienda,  in

rappresentanza  degli  studenti  il  Sig.  Dario  Valerii,  in  sostituzione  del  Sig.  Dario  Lorè;

TENUTO  CONTO  del Decreto  del Presidente  della  Giunta  Regionale  d'Abmzzo  nº 28 del

24/04/2018  di nomina  quale  componente  del Consiglio  di Arnministrazione  di questa  Azienda,  in

rappresentanza  degli  studenti  il  Sig.  Giovanni  Pagliari,  in  sostituzione  del Sig.  Dario  Valerii;

PRECISATO  che il Presidente  dell'Azienda  ha adottato  il Decreto  n. 1 del 23 maggio  2018  avente

come  oggetto:  "Adempimenti  relativi  al Regolamento  (UE)  2016/679  "Regolm'nento  europeo  in

materia  di protezione  dei dati  personali",  dell'Azienda  per  il  Diritto  agli  Studi  Universitari  di Chieti

e Pescara";

VISTO  che i decreti  del Presidente  devono  essere sottoposti  a ratifica  ai sensi  del vigente

Regolamento  Organizzativo  dell'Azienda;

DATO  ATTO  del parere  tecnico,  favorevole,  del Responsabile  dell'Area  Sistemi  Informativi,  DOtt.

Ing.  Giacinto  Mari,  come  da firma  apposta  nel  presente  provvedimento;



ACQUISITO  il  parere  favorevole  del Direttore  dell'Azienda,  Avv.  Teresa  Mazzamlli  in merito  alla

regolarità  arnministrativa  del presente  atto e la conformità  dello  stesso alla  norrnativa  vigente  come

da firrna  apposta  nel  presente  provvedimento;

RAVVISATAl'urgenza  di provvedere;

Ad  unanimità  di voti  espressi  in  forrna  palese  e per  tutto  quanto  esposto  in  narrativa;

Con distinta  votazione  espressa  nei modi  e nei terrnini  di legge  viene  dichiarata  l'imrnediata

eseguibilità;

DELIBERA

per  i motivi  esposti  in  narrativa  che qui  si intendono  integralmente  riportati  ed in applicazione  della

L.R.  n. 91/94  e successive  modifiche  ed integrazioni:

1)  di  ratificare  il Decreto  n. 1 del 23 maggio  2018  avente  come  oggetto:  "Adempimenti  relativi

al Regolamento  (UE)  2016/679  "Regolamento  europeo  in materia  di protezione  dei dati

personali",  dell'Azienda  per  il  Diritto  agli  Studi  Universitari  di Chieti  e Pescara";

2)  di dichiarare  la presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile;

3)  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all'Albo  Pretorio  on-line  del proprio  sito

istituzionale,  ai  sensi  dell'art.  32  della  Legge  69/2009,  nonché  neua  sezione

GGAmministrazione  Trasparente"  , ai sensi  del  D.Lgs.  n.33 del 14/03/2013  "Riordino  della

disciplina  riguardante  gli  obblighi  di pubblicità,  trasparenza  e diffusione  di informazione  da

parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni".



Si attesta la regolarità  tecnìco/amministrativa
del presente atto.

IL RESPONSABILE  DELL'AREA

Si attesta la regolarità contabile
della presente delìberazione

IL RESPONSABILE  DELL'AREA  FINANZIARIA
(Rag. Tarricone  Grazia)

La presente  deliberazione  è adottata  e firmata  nei termini  di legge.

L SE
( Aw.  T lli)

IL PRESIDENTE

(Prof.  Tonio  Di Battista)

- ""'a-(  ,( ì 

Per copia  conforme  ad uso amministrativo.

IL SEGRET  ARIO
(Aw.  Teresa  Mazzarulli  )

CERTIFICATO  DI PuBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione  viene pubblicata  ai sensi dell'art.  32 e seguenti della

Legge n. 69 del 18 giugno 2009,  all'Albo  Pretorio  informatico  dell'Azienda  per il Diritto  agli Studi

Universitari di Chieti  in  data '  8 ff";íg fl ª;;7,+;,  e che vi rimarrà  per 10 giorni
- ' I ,%,, sJ ;  0

consecutivi, ai sensi dell'art. 13 del regolamento  orgamzzativo  dell'Azienda  D.S.U.  e dell'art.  13

della  L.R.  6 dicembre  1994  n. 91.

Chieti,  ""8 ")"'BU' 2EÌÌ8

L'Ufficio  proponente

IL SE  R
( Aw.  Te



AZIENDA  PER  IL DIRITTO  AGLI  STUDI  UNIVERSIT  ARI

Viale  Unità  d'ltalia  32/A

CHIETI  SCALO

DECRETO  DEL  PRESIDENTE  DELL'AZIENDA  PER  IL  DIRITTO  AGLI  STUDI

UNIVERSIT  ARI  DI  CHIETI

N. I DEL  23/05/2018

OGGETTO:  Adempimenti  relativi  al Regolaì'nento  (UE)  2016/679  "Regolamento  europeo  in materia

di protezîone  dei dati  personali",  dell'Azîenda  per il Diritto  agli  Studi  Umversitari  di Chietî  e Pescara.

VISTA  la L.R. 91/94,  istitutiva  delle Aziende  per il Diritto  agli Studi  Universitari  e successive

modifiche  ed integrazioni;

RICHIAMATA  la delibera  del Consiglio  di Amministrazione  di questa  Azienda  n. 50 del 30 novembre

2007,  con la quale  è stato nominato  Direttore  dell'Azienda  l'Avv.  Teresa  Mazzamlli,  in servizio  dal lº

gennaio  2008;

VISTO  il Decreto  n. 40 del 27 maggio  2015 del Presidente  del Consiglio  regionale  di nomina  del

Presidente  dell'Azienda  DSU  di Chieti;

DATO  ATTO  del Decreto  del Presidente  della  Giunta  Regionale  d'Abruzzo  n. 74 del 20 agosto 2015

che stabìlisce  la nuova  composizione  del Consiglio  di Ammîmstrazîone  dell'Azaenda  D.S.U.  di Chieti

che è stato notificato  a questa  Azîenda  în data 3 settembre  2015 ed acquîsito  agli  attî con prot. n, 2343

di paii  data;

TENUTO  CONTO  del Decreto  del Presidente  della  Giunta  Regionale  d'Abmzzo  nº 9 del 25/01/2016

di nomina  quale componente  del Consiglio  di Amîninistrazione  di questa  Azienda,  in rappresentanza

dei Docenti  la Prof.ssa  Patrtzìa  Ballerini,  in sostituzione  del Prof.  Pasquale  Battista,  collocato  a riposo;

TENUTO  CONTO  del Decreto  del Presidente  della Giunta  Regionale  d'Abruzzo  no lO1 del

01/12/2016  di normna  quale componente  del Consiglio  di Arnmìnístrazîone  di questa Azienda,  in

rappresentanza  degli  studenti  il Sìg. Dario  Valerii,  in sostituzaone  del Sig. Dario  Lorè;

TENUTO  CONTO  del Decreto  del Presidente  della Giunta  Regionale  d'Abmzzo  nº 28 del

24/04/2018  di nornina  quale componente  del Consiglio  di Armninistrazione  di questa Azienda,  in

rappresentanza  degli  studenti  il Sîg. Giovanni  Pagliari,  m sostituzaone  del Sîg. Dario  Valeru;

DATO  ATTO  che con Delibera  del CdA  n. 28 del 3 maggio  2005 è stato adottato  il Documento

Prograrmnatico  sulla  Sicurezza  dei dati  personali  ai sensi del D. Lgs. 196/2003  e con Delibera  del CdA

n. 5 del 9 marzo  2009 è stato approvato  il "Regolamento  Privacy";

l



ATTESO  CHE  in applicazione  degli  anzidetti  pro'vvedimenti  sono stati incaricati  del trattamento  dei

dati afferenti  l'Area  dî  competenza  tuttí  î Responsabili  di Posîzîone  Organizzativa,  nonché

formalmente  inca;tìcati  al trattamento  nel  nspetto  delle  modalita  prevíste  loro  assegnati;

DATO  ATTO  che  in  ragione  dell'evoluzione  della  nomnativa  in  materia,  Codice

de11'Amministrazione  Digitale,  riordino  della  disciplina  riguardante  l'accesso  ciyico,  1'AD8U  con

delibera  n. 21 del 26 apffIe  2017  ha approvato  il Regolamento  sulla  facoltà  di accesso telernatico  e

mutilizzo  dei datî aperti  e pubblicazîone  degli  obîettîvi  dí accessibilîtà  ADSU  sul sîto de115Agenzia

pere l'Italia  Digitale;

PRESO  ATTO  che in data 25 maggio  2016  è stato approvato  il nuovo  Regolamento  (UB)  n, 2016/679

del Parlarnento  europeo  e del Consîgíio,  che garantisce  una disciplina  mn matena  dî  protezîone  dei

dati  personali  umforme  ed omogenea  în tutta  l'Umone  Europea  a paíre  dal 25 maggîo  2018,  data ch

entrata  ín  vîgore  del  Regolamento;

TENUTO  CONTO  che, per  quanto  riguarda  l'Italia,  il  regolamento  andrà  a sostituire  il "Codice  della

Privacy"  in  vîgore  dal  1 gennaio  2004;

CONSIDERATO  pertanto  che le novità  introdotte  dal Regolmnento  UE  impongono  obblighi

orgamzzativi,  documentah  e tecmci  che l'ADSU  di Cietî  e Pescara,  tîtolare  del trattamento  deî datí

personah  dell'Ente,  deve applicare  nel rîspetto  anche dei terrmni  riguardanti  il  nuovo  quadro

normativo  m materia  di Pr'ivacy;

RITENUTO  pertanto  di stabilire  le nuove  modalità  organizzative,  misure  procedimentali  e regole  di

dettaglio,  finahzzate  anche  ad omogene.izzare  questiom  ínterpretative,  che perrnettono  a questo  Ente  di

potqr agire con adeguata  funzionalità  ed efficacîa  nell'attuazíone  deue dîsposîziom  introdotte  dal

nuovo  Regolamento  UE  come da documentazione  aIlegata  redatta  dalla  Dîrezione  umtamente  al

Servizio  Sístemi  Informatîvi  e di seguîto  elencata:  '

Modello  di  Atto  di nomina  del responsabile  esterno;

Modello  di Atto  di nomina  del responsabile  interno;

Modello  di Atto  di nomina  autorizzato  interno;

Informativa  Privacy  Dipendenti;

Informativa  Privacy  Studenti;

Informativa  Privacy  Fornitori;

Informativa  Privacy  Videosorvegliama;

Registro  dei Trattamenti;

Istruzioni Operative Privac7 e allegati

DATO  ATTO  che quest'Azienda  ha richiesto  per la nomina  del DPO  (Data  Protection  Officer)  le

necessarie  direttive  alla  Regione  Abruzzo  circa  la doverosità  o meno  deu'estensione a questo Ente

strumentale  del contratto  del nominando  DPO  regionale;

RITENUTO  DI  procedere,  in attesa delle  richieste  direttive  regionali,  alla  nomina  pro tempore,  e

cîoè fino  a131 Luglio  2018,  del DPO  di questa  Azienda  nella  persona  del Dott,  Luîgi  Bonetta,  m

possesso di una  adeguata  professionautà come  da CurricuIum  agh Atti  e che ha espresso la propna

disponibilità  a titolo  gratuîto  fatto  salvo  i doverosi  rimborsi  spese documentati;

2



SENTITO  il parere  favorevole  del Responsabile  deu'Area  Sistemi  Informativi  mg, Giacinto  Mari,

în  mento  alla  regolarità  tecntca  del presente  atto e la confotà  dello  stesso alla normativa  vigente

come  da 'firma  apposta  a tergo  del  presente  provvedímento;

SENTITO  il parere  favorevole  del Direttore  dell'Azienda,  Avv.  Teresa  Mazzarulli,  in merito  alla

regolantà  amministrativa  del presente  atto e la conformità  dello  stesso alla  normativa  vigente  come da

firma  apposta  nel presente  provvedîmento;

DECRETA

per i motivi  esposti  in narrativa  che qui  si intendono  integralmente  tiportati  ed in applicazione  della

L.R.  n. 91/94  e successive  modifiche  ed integrazioni  e del Regolarnento  UE  2016/679

1) Di  approvare  i docunnenti  allegati  al presente  Decreto,  così sottoelencati:

@ Modello  di Atto  di nomina  del responsabile  esterno  (A11, l);

*  Modello  di Atto  di nomina  del responsabíle  interno  ( AII.  2); ;

@ ModellodiAttodinominaautorizzatointerno(All.3);

@ InformativaPrivacyDipendenti(All.4);

*  Informativa  Privacy  Studenti  (Au.  5);

*  Informativa  Privacy  Fornitori  (AII,  6);

*  InformativaPrivacyVideosorveglianza(All.  7);

*  Registro  dei Trattamenti  (A1l  8);

*  Istruzioni  Operative  Privacy  e allegati  (AlI.  9);

2) di dare atto che quest'Azienda  ha richiesto  per la nomina  del DPO  (Data  Protection  Officer)  le

necessarie  direttive  alla Regione  Abruzzo  circa  la doverosità  o meno  dell'estensione  a questo

Bnte  stmmentale  del contratto  del  nominando  DPO  regionale  ;

3) di nomínare  pro ternpore,  fino  al 31 Luglio  2018, il Dott,  Luigi  Bonetta,  in possesso di una

adeguata  professionalità  come  da  Cwiculum  agli Atti,  DPO  (Data Protection  Officer)

dell'ADSU  di Chîetí  e Pescara,  aî sensî e per gh effetti  del Regolamento  UE n. 2016/679,  con

la precisazione  che l'incarico affidato è a tito]o @atuito fatto salvo il rimborso delle spese
documentate;

4) di precisare  che con distinto  atto si provvederà  alla  nomina  dei responsabili  del trattamento  e

degli  incaricatî/autonzzati,  nonché  all>aggiornamento  della documentazíone  în allegato in

ottemperanza  alla  evoluzîone  normativa  în materia;

5) di dare atto che il presente  Decreto  sarà portato  alla prima  seduta utile  del Consiglio  di

Armmnistrazione  per  la:ratîfica;

6) di dare atto che il presentc  prowedimento  è immediatamente  eseguibile  stante l'urgenza  di

provvedere  a tutti  gli  adempîmentî  prevísti  dalla  normatîva  Europea  m matena  di Pnvacy.

7) di  pubblicare  le infortnative  nell'apposita  sezione  Privacy  del Sito  intemet  aziendale  e di darne

la massîma  dîffusione  all'intemo  delle strutture  de115Azîenda per il Ditto  agli Studi

Uniyersitati  di Chieti  e Pescara

3



8) di pubblicare il presente provvedimento all'Albo  Pretorio on-line del proprio sito istituzionale,

aî senm dell'art.  32 della Legge 69/2009, nonché nella sezíone "Ammînistrazione  Trasparente",

aí sensi del D,Lgs. n,33 del 14/03/2013 "Riordmo della disciplina riguardante glî obbJighi  dí

pubblicità,  trasparenza e diffusione di informazione  da parte delle Pubbliche Amrmnîstrazioni";

IL  RESPONSABILE  DBLn'AREA

SISTEMI  INFORMATVI

(Iùg  ªactnto  ari)

X,hllªX

4



CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Si certifica  che copia  della presente  ordinanza  viene pubblicata  ai sensi dell'art.  32 e seguenti  della

Legge  n. 69 del "18 giugno  2009, all'Albo  Pretorio  informatico  dell'Azienda  per il Diritto  agli  Studi

Universitari  di Chieti  in data 2 3 MA6, 2018 e che vi rimarrà  per IO giorni  consecutivi,  ai

sensi dell'art. 13 del regolamento  organizzativo  dell'Azienda  D.S.U. e dell'art. 13 della L.R. 6

dicembre  1994  n. 91.

Chieti  2 3 MAG. 2018

( Aw.  T

5


